«Legimus in Daniele propheta, quod est Deus in celo, qui revelat misteria, ipse mutat tempora et transfert 

regna. Hoc autem in regno Grecorum temporibus nostris videmus et gaudemus impleri, quoniam is, qui 

dominatur in regno hominum et, cui voluerit, dabit illud, Constantinopolitanum imperium a superbis ad 

humiles, ab inobedientibus ad devotos, a scismaticis ad catholicos, a Grecis videlicet transtulit ad Latinos. 

Sane a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Hec est profecto dextere Excelsi mutatio, 

in qua dextera Domini fecit virtutem, ut sacrosanctam Romanam ecclesiam exaltaret, dum filiam reducit ad 

matrem, partem ad totum et membrum ad caput. Tempus enim ad venisse videtur, in quo destructis vitulis 

aureis Isr(ae)l revertatur ad Iudam et ad Ier(usa)l(e)m Samaria convertatur, quatinus atrio, quod secundum 

Apocalipsim Ioh(ann)is est extra templum, foras eiecto, non iam in Dan et Bethel, sed in montem Syon ad 

Dominum ascendatur. Nos igitur ei, a quo est omne datum obtimum et omne donum perfectum, etsi non 

quantas debemus, quantas tamen valemus gratiarum exolvimus actiones et ei labiorum nostrorum vitulos 

immolamus, qui temporibus nostris dedit hanc gloriam nomini suo sancto et glorioso, quod invocatum est 

super nos.»696 

Il richiamo a Dan. 2, 21 poneva la creazione dell’impero latino di Costantinopoli in una visione 

radicalmente teleologica, poiché se Dio mutat tempora et transfert regna, ora era giunto il 

momento che la Sede apostolica raccogliesse i frutti che le spettavano, o meglio che si 

adempissero quei mutamenti nella storia del mondo organici all’economia di salvezza. 

695 Rimando nall’analisi del documento di Bombi, La «Legimus in Daniele», pp. 120-121. 
696 Die Register, VII, 154, p. 264. 
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Nell’ottica innocenziana era infatti giunto il tempo che l’impero dei Greci fosse trasferito da 

questi ultimi (superbi, inobbedienti, scismatici) agli umili, devoti e cattolici Latini: a superbis ad 

humiles, ab inobedientibus ad devotos, a scismaticis ad catholicos, a Grecis videlicet transtulit 

ad Latinos. E la provvidenza divina volle anche che la Chiesa di Costantinopoli ritornasse 

finalmente in seno a Roma, come una figlia alla madre, una parte al tutto, un membro del corpo 

al suo capo. La realtà ecclesiale ne fu di conseguenza profondamente mutata, quasi stravolta. 

Stando alla retorica e al lessico primaziale romano, in tale unione la figlia era alla madre quae 

bene dicitur una, quia catholica ecclesia una est, quam Christus comisit Petro regendam, ut 

unitas divisionem excludat697. Poco importava poi che sulla cattedra di S. Andrea sedesse un 

vescovo latino e non greco, e la reale unione delle chiese fosse ormai definitivamente 

compromessa: nell’orizzonte ideologico del papa queste considerazioni assumevano scarso 

valore, poiché i Greci (appunto) in virtù della loro condotta erano stati in un certo senso 

abbandonati da Dio, il quale volle che la pars Graeca passasse in mano ai Latini, vero ed unico 

popolo eletto. 

Tale retorica del ritorno sarà successivamente una formula giusitificativa quasi assillante, che la 

cancelleria papale riprese innumerevoli volte: solo per citare alcuni esempi, nell’Evangelica 

docente Scriptura del gennaio 1205 fu ripreso come «venerunt autem per Dei gratiam, quia 

postquam diebus istis Constantinopolitanum imperium a Graecis translatum est ad Latinos, 

ecclesia quoque Constantinopolitana reddit ad oboedientiam apostolicae sedis, tamquam ad 

matrem filia, et membrum ad caput, ut inter nos et illos societas indivisa de caetero 

perseveret»698; al patriarca latino Tommaso Morosini il 30 marzo dello stesso anno fu ribadito 

che la Chiesa costantinopolitana «ad eam (Roma, mio) per Dei gratiam humiliter est reversa»699; 

all’imperatore Baldovino il 15 maggio «Graecorum imperio ab inoboedientibus et superstitiosis 

traslato (est) ad oboedientes filios et devotos»700; ancora a Tommaso Morosini sul finire del 1205 

«per gratiam Redemptoris ipsam Constantinopolitanam ecclesiam nuper ad oboedientiam 

apostolicae sedis, tanquam ad sinum reduximus matris suae»701. 

Fu una retorica rindondante quindi, come un tale evento giustificava, poiché la translazione 

dell’impero e della sua Chiesa dai Greci ai Latini (o meglio, alla Chiesa romana702) era una 

697 Die Register, VII, 203, pp. 354. 
698 Ibid., pp. 355-356. 
699 Ibid., VIII, 19, p. 32. 
700 Ibid., VIII, 56 (55), p. 97. 
701 Ibid., VIII, 154 (153), p. 270. 
702 Sull’idea che la traslazione dell’impero bizantino fosse a beneficio non dell’impero latino, ma della Chiesa di Roma si veda  

Imkamp, Das Kirchenbild, pp. 273-278; Bombi, La «Legimus in Daniele», p. 122. 
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costruzione ecclesiologica che aveva sempre accompagnato il pensiero di Innocenzo III per 

giustificare le pretese primaziali della Sede apostolica. Infatti simili luoghi ideologici non erano 

nuovi, ma riadattati alle nuove realtà. Già nella lettera del 1199 al patriarca Giovanni X